
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 674 DEL 13/09/2019  
 

OGGETTO: 

Fornitura di "Recinzione tipo recintha zincata e verniciata a caldo colore 
verde muschio per la scuola dell'infanzia di Santa Croce". Affidamento 
diretto ex art. 36 - comma 2 - lettera a) - D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla 
ditta Migliore Grigliati s.r.l. - Boves ed impegno di spesa. - Codice CIG 

Z1929B16FB 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 26 in data 

19/12/2018; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 27 in data 15/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Preso atto che nei mesi di luglio ed agosto passati sono stati eseguiti i lavori di “Manutenzione 

straordinaria dell’area di pertinenza della scuola della frazione Santa Croce” comprendenti fra gli altri la 

posa di circa mt 40 di recinzione in rete metallica in luogo di una siepe che è stata rimossa sul confine 

dell’area di pertinenza della scuola confinante con il sottostante canale irriguo; 

- Preso atto che a lavori ultimati, l’incaricato della sicurezza della scuola, ha espresso la propria perplessità 

circa le caratteristiche delle rete metallica installata per formare la recinzione in rete metallica stante che 

l’affaccio sul canale irriguo, dopo la rimozione della siepe, è spaventoso per i bambini della scuola 

dell’infanzia stante che il piano di scorrimento del canale irriguo è parecchi metri sotto il livello del piano 

giardino della scuola; 

- Atteso che in accordo con la scuola, per ovviare a tale situazione più spiacevole che pericolosa per 

l’incolumità degli alunni, si è giunti nella determinazione di sostituire la rete metallica appena installata 

con una recinzione a pannelli rigidi più performante per quando riguarda la sezione di esposizione al 

vuoto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che il R.U.P. dei lavori di “Manutenzione straordinaria dell’area di pertinenza della scuola della 

frazione Santa Croce” si è accordato con la ditta appaltatrice dei lavori medesimi per fare eseguire i 

lavori di smontaggio e recupero della rete metallica già installata a loro cura e spesa con installazione 

sempre a loro cura e spesa dei nuovi pannelli rigidi di recinzione forniti dal Comune; 

- Atteso dunque che occorre provvedere alla fornitura di mt 40,00 di recinzione a pannelli rigidi zincata e 

verniciata a caldo colore verde muschio lucido Ral 6005 composta da pannelli H 2030x200, piantane in 

tubolare 60x60 con piastra da tassellare a due fori H 2100, giunti di fissaggio e tappi in plastica; 

- Rilevato che ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni 

appaltanti, fermo restando l’obbligo di utilizzo degli strumenti elettronici, per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo < di € 40.000,00, hanno la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Preso atto che la legge di stabilità 2018 (L. 30/12/2018 N° 145) ha modificato l’art. 1 – comma 450 della 

L. 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per i “micro acquisti” di beni e servizi di importo singolo 

< di € 5.000,00 che possono quindi essere acquisiti senza obbligo di ricorso agli strumenti elettronici 

quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. 

- Dato atto che per la fornitura di “Recinzione tipo Recintha zincata e verniciata a caldo colore verde 

muschio lucido”, è stata interpellata la ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141;  

- Acquisito il preventivo di spesa della ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141, N° 

19/01326 in data 04/09/2019, relativo alla fornitura di mt 40,00 di “Recinzione tipo Recintha zincata e 

verniciata a caldo colore verde muschio lucido”, dell’importo di € 1.672,00 oltre l’i.v.a.;  

- Giudicato congruo il prezzo proposto dalla ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141; 

- Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà a firma del sig. MIGLIORE Aldo titolare della ditta 

MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141, in data  09/09/2019, circa l’insussistenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Verificato tramite l’apposito servizio dell’ANAC che in capo alla ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves 

via Cuneo 141 non sussistono annotazioni; 

- Dato atto che la ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141, è in regola con pagamento 

degli oneri previdenziali come da Durc regolare prot. INPS_17119949 acquisito in modalità one line, con 

validità sino al 24/10/2019; 

- Dato atto che la procedura del sistema telematico Smart Cig ha attribuito il codice CIG Z1929B16FB alla 

procedura in argomento; 

- Preso atto che per la fornitura di mt 40,00 di “Recinzione tipo Recintha zincata e verniciata a caldo 

colore verde muschio lucido”, occorre assumere un impegno di spesa di € 2.040,00 (imponibile € 

1.672,00 + i.v.a. al 22% € 367,84); 

- Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- Viste le Linee Guida N° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. approvate con Deliberazione del 

Consiglio dell’ANAC N° 206 del 01/03/2018 ed in particolare il capitolo 4.3.2 relativo agli acquisti di 

modico valore; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta MIGLIORE 

GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 141, la fornitura di mt 40,00 di “Recinzione tipo Recintha zincata e 

verniciata a caldo colore verde muschio lucido”, per l’importo di € 1.672,00 oltre l’i.v.a. 

3) Di impegnare la somma di € 2.040,00 a favore della ditta MIGLIORE GRIGLIATI s.r.l. – Boves via Cuneo 

141, con imputazione al Bilancio di Previsione per l’anno 2019 al capitolo 04.02.2 – 7130/12/3; 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2019; 

5) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 

da tale normativa; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153 - comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs 26/2000, 

dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del parere 5.3.4. del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata con la presente è 

garantita con contributi diversi accertati; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

8) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, lì 13/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 

 

 


